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A metodologia do trabalho da SADRA envolve, em cada periodo letivo, um roteiro
reflexivo.

Neste trabalho, cada professor, cada Conselho de Turma, cada Departamento Curricular,
o Conselho Pedagdgico e a Direcao da escola, envolvem-se instituindo uma cultura da

avaliacao e da regulacao, orientada das estruturas educativas de base para os érgaos de
administracao e gestao e vice-versa.

Este percurso de avaliagdao peridodica desenvolve competéncias profissionais dos

professores pretendendo-os disponiveis para uma analise, reflexao e partilha de
praticas.

Assim, os professores da ESEQ transformam uma responsabilidade individual numa
responsabilidade coletiva.



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

7.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias @ _O
Média - ESEQ - 1.2 Periodo - 7.2 ano

, 4,2
12Periodo 4,5 39 39 39 28 4,0
Ano letivo | Média | %Negativas 4,0 +——37 * ———
2011/12 3,7 4,0% 3,5
2012/13 4,2 0,3% 3,0
2013/14 3,9 1,1% 2,5
2014/15 3,9 3,3% 2,0
2015/16 3,9 4,1% 1,5
2016/17 3,8 3,0% 1,0
2017/18 4,0 0,7% 0,5
0,0 T T T T T T 1
Valores 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
- 3,9 2,4% .
Médios Ano letivo
%Negativas - ESEQ- 1.2Periodo - 7.2 ano
ESEQ - Ao nivel dos resultados globais 5,0%
a percentagem de negativas (0,7%) é 4.0% . 110
inferior a obtida no primeiro periodo, \ ,4
3,0% =2 09

por alunos do 7.2 ano, desde 2013/14 \ / /0%
e a classificacdo média (4,0) é a mais 2,0%
elevada desde esse mesmo ano. . \ 4/11 \
1,0% ' » 0,7%
Estes indicadores de sucesso sao muito \0’3/% i

. L. 0,0% .
satisfatorios. 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

Ano letivo

T T T T 1



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo —2017/18

7.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias

Turma A B Escola
N° de classificagdes registadas na pauta 297 297 594
Classificagdes inferiores a 3 0,0% 1,3% 0,7%
Médias 4,1 3,8 4,0
Médias - 1.° Periodo - 7.° ano Percentagem de negativas - 1.°Periodo - 7.° ano
5,0 2,0%
4,1
4,0 - 3,8
1,3%
3,0 +
1,0%
2,0 -
1,0
0,0 - 0.0% 0,0%
A
Turmas Turmas

ESEQ — Verificam-se ligeiras diferencas entre as duas turmas de sétimo ano: a turma A regista melhores
indicadores de sucesso (no que respeita a percentagem de negativas, a turma A com 0% de negativas e a turma B
com 1,3%; quanto a classificacdo média, a turma A regista um valor ligeiramente superior ao da turma B).



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

7.2 Ano - Disciplinas - Percentagem de Negativas

Disciplina E Zﬁ % 2 E g § g % "'Q' :
= T 8 ($) (U 2 S o)
Nealun Aval 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54
2017/2018 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
2016/2017 7,0% 1,8% 5,3% 0,0% 0,0% 14,0% 0,0% 0,0% 1,8% 3,5% 0,0%
2015/2016 10,7% 71% 71% 0,0% 0,0% 8,9% 5,4% 0,0% 0,0% 1,8% 0,0%
2014/2015 9,4% 1,9% 0,0% 0,0% 1,9% 18,8% 1,9% 1,9% 0,0% 0,0% 0,0%
2013/2014 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 8,0% 0,0% 0,0% 4,0% 0,0% 0,0%
2012/2013 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,6% 0,0% 0,0%
2011/2012 7,4% 0,0% - 7,4% 0,0% 7,4% 0,0% 0,0% 11,1% 3,7% -
Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7.° ano - 1.° periodo - 2017/2018
8% - 7,4%
7% -
6% -
5% -
4% -
3%
2%
1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0% £ ' - = 3 ' I ' I ) 3 ' @ 3 G ' i3] '
< g : 5 s = g z > L J 4
& © © © i i 5 =
NN)

Disciplinas — Matematica é a unica disciplina onde se registaram classificacdes inferiores a 3.
7,4% é a menor taxa de negativas registada na disciplina de Matematica, do 7.2 ano, no 1.2
periodo, desde 2013/14.



7.2 Ano - Disciplinas - Médias

ESEQ - SADRA-1.2

Periodo —2017/18 @ :O

o - = 3 £ . S : g o S
Disciplina S o g b4 3 © 8 1] : o o
= 5 & S « = © T i 5 5
Nealun Aval 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54
2017/2018 | 3,7 4,4 4,0 3,9 3,9 3,6 4,0 4,1 38 38 4.0
2016/2017 3,4 41 3,6 3,9 3,9 3,5 4,0 4.1 3,9 37 40
2015/2016 3,3 4,0 3,6 43 4,1 3,5 4,2 41 4,0 36 42
2014/2015 3,3 4,2 4,0 4,0 4,2 3,5 4,0 4,2 3,7 3,6 40
2013/2014 3,4 3,9 4,5 45 4,0 3,7 4,2 3,9 33 3.5 3.8
2012/2013 3,7 4,0 4,2 41 4,2 4,4 4,8 4,5 3,5 4,1 4,8
2011/2012 3,7 4,2 - 3,4 3,5 3,3 3,9 3,7 3,3 3,5 -
Classificacdo médias das disciplinas do 7.° ano - 1.° periodo - 2017/18
>0 i 4.1
4,0 3,9 3,9 4,0 : 4,0
40 -+ 37 3.6 3,8 3,8
3,0
2,0 -
1,0 -
0,0 - , - - ) ) ) ) , : , ,
& E : 2 5 = 8 £ > g S
= © X i i 5

Disciplinas — As disciplinas com classificacao média mais elevada sao Inglés e Histéria com niveis médios de 4,4
e 4,1, as disciplinas com classificagcao média menos elevada foram Portugués com 3,7 e Matematica com 3,6 .



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

7.2 Ano — Numero de Niveis negativos por aluno

D=¢

N° de
classificagbes Turma A | Turma B Total 30
inferi 3 o
mp‘i::(:lziz N° de alunos |N° de alunos (em A’)
25
nenhuma 27 23 92,6%
1 0 4 7,4% » 20
o
c
2 0 0 0,0% 3
© 15 @TurmaA ETurmaB
]
3 0 0 0,0% S
2
4 0 0 0,0% 10
mais de 4 0 0 0,0% s
Total de alunos
avaliados 27 27 54 I
0
Com trés ou nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
mais ) o ) Ne de classificagGes negativas
classificagoes 0,0% 0,0% 0,0%
inferiores a 3

Numero de Niveis negativos por aluno — Salienta-se que, apenas, na turma B, quatro alunos registam uma
classificacdo inferior a trés.
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8.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias

12Periodo
Ano letivo Média %Negativas
2011/12 3,9 0,7%
2012/13 3,7 5,9%
2013/14 3,9 2,4%
2014/15 3,6 4,0%
2015/16 3,8 4,3%
2016/17 3,9 5,9%
2017/18 3,9 4,0%
Valores Médios 3,8 3,9%

ESEQ - Ao nivel dos resultados globais a
percentagem de negativas (4,0%) é inferior
a obtida, no primeiro periodo, por alunos
do 8.2 ano, dos dois ultimos anos letivos, e
a classificacdo média (3,9) é igual a de
2015/16.

4,5

Média - ESEQ - 1.2 Periodo - 8.2 ano

4,0

3,9

37 3,9

36 3,8

3,9

3,5
3,0

W——‘

2,5
2,0

1,5

1,0
0,5

0,0

7,0%
6,0%
5,0%
4,0%
3,0%
2,0%
1,0%
0,0%

2011/12 2012/13 2013/14

% de Negativas - ESEQ - 1.2 Periodo - 8.2 ano

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo

5,9%

VA -

/

N24%

€4 0,7%

2011/12

2012/13 2013/14

T

2014/15 2015/16

Ano letivo

2016/17

2017/18



50
4,0
3,0
2,0
1,0
0,0

ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo —2017/18

8.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias

Turma A B Escola
N° de classificagdes registadas na pauta 330 317 647
Classificagoes inferiores a 3 em 2017/18 2,4% 5,7% 4,0%
Média em 2017/18 3,9 4,0 3,9
Percentagem de negativas - 1°.Periodo - 8.°ano
Média - 1.°Periodo - 8.° ano 0
6.0% 5,7%
3.9 5,0%
4,0%
3,0% 24%
2,0% -
1,0% -
0,0% - .

Turmas

A B
Turmas

ESEQ — A turma A regista 2,4% de negativas e a turma B 5,7%; no respeitante a classificacdo média, a turma A

obtém um nivel de 3,9 e a B obtém 4,0.



8.2 Ano - Disciplinas - Percentagem de Negativas

ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

D=¢

- - = & E - o o g i E g
Disciplina g g § 3 3 g 8 % : E i =
w w w (] wi
Nealun Aval 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 20
2017/2018 3,5% 0,0% 7,0% 3,5% 5,3% 12,3% 1,8% 7,0% 3,5% 1,8% 0,0% 0,0%
2016/2017 21,1% 3,5% 0,0% 0,0% 3,5% 12,3% 7,0% 14,0% 0,0% 1,8% 1,8% -
2015/2016 8,9% 7,1% 1,8% 0,0% 3,6% 17,9% 5,4% 0,0% 0,0% 3,6% 0,0% 0,0%
2014/2015 0,0% 3,7% 0,0% 0,0% 3,7% 7,4% 7,4% 7,4% 4,8% 0,0% 0,0% -
2013/2014 21,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,6% 0,0% 3,6% 0,0% 0,0% -
2012/2013 15,4% 7,7% - 7,7% 7,7% 11,5% 7,7% 7,7% 0,0% 0,0% 0,0% -
2011/2012 0,0% 0,0% - 0,0% 0,0% 3,8% 0,0% 0,0% 3,8% 0,0% - -
Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8.° ano - 1.° periodo - 2017/2018
14,0% - 12,3%
12,0%
10,0% -
8,0% - 7.0% 7.0%
6,0% - >3%
410% | 3,5% 3,5% 3,5%
20% J . I 1,8% 1,8%
’ 0,0% - - 0,0% 0,0%
0.0% 5o = s £ £ 8 B ’ e 5 s
< 2 g = 3 = 3 T > = h o
e © W i w o =

Disciplinas — Trés disciplinas registam 0% de negativas; a disciplina que regista maior percentagem de negativas
é Matematica, com 12,3% (valor igual ao registado, no primeiro periodo, de 2016/17).
Em relacdo aos valores registados em 2016/17, na disciplina de Portugués observa-se a maior subida de

sucesso.

10
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8.2 Ano - Disciplinas - Médias

i ; c z = ® 2 w w
Disciplina o g’ s - 3 g 3 T 3 < " s
w o w w w o w
Nealun Aval 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 20
2017/2018 3,8 4,3 3,7 3,8 4,0 3,6 4,2 3,8 3,6 3,9 4,4 4,3
2016/2017 3,3 41 4,0 3,8 4,0 3,7 3,8 3,3 3,9 4,0 41 -
2015/2016 3,3 3,9 3,9 3,8 3,9 3,7 3,9 3,7 3,9 3,9 4,2 4,0
2014/2015 3,5 3,7 3,3 3,8 3,6 3,4 3,5 3,2 3,1 4,2 4,5 -
2013/2014 3,3 3,7 4,0 41 4,2 3,9 4.1 4,3 4,4 4.1 4,5 -
2012/2013 3,2 3,9 - 3,7 3,3 3,2 3,5 3,3 3,7 4.1 4,6 -
2011/2012 3,6 4.1 - 4,5 3,7 3,6 4,3 4,3 3,4 3,7 - -
Classificagao médias das disciplinas do 8.° ano - 1.° periodo - 2017/2018
5,0 -
’ 43 49 4,4 43
4,0 ’ 39
4,0 B 3,8 3,7 3,8 3.6 3,8 36 )
3,0 -
2,0 -
1,0 -
0,0 R t — — ' -— . . . . ' . . . .
R = © = o (%] (%] K%} o
g g e 2 £ g 8 T > s & @
B i S C L it = s s
w Disciplinas u o ui

Disciplinas — As disciplinas com classificacdo média mais elevada foram Oficina de Expressdes, Inglés e E. M.
Religido Catdlica com niveis médios de 4,4 e 4,3, as disciplinas com classificacdo média menos elevada
foram Matematica e Educacgao Visual, com nivel médio de 3,6.



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

8.2 Ano — Numero de Niveis negativos por aluno

D=c

classificagbes Turma A Turma B Total
mfenc;rlisnz 3 por N° de alunos N° de alunos (em %) 25
nenhuma 24 22 80,7% 20
1 3 3 10,5% § BTurmaA ETurmaB
S
2 1 1 3,5% o P
-]
o ol
3 1 0 1,8% 2 10
4 0 0 0,0%
mais de 4 0 2 3,5% >
Total de alunos ll
avaliados 29 28 o7 0 I || .
nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
Com trés ou mais Ne de negativas
classificagoes 3,4% 7,1% 5,3%
inferiores a 3

Numero de Niveis negativos por aluno — Assinalam-se, na turma B dois alunos com mais de quatro negativas, e, na
turma A, um aluno com trés negativas.

12



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

9.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias

12Periodo
Ano letivo Média %Negativas

2012/13 3,8 11,3%
2013/14 3,6 7,3%
2014/15 3,9 3,1%
2015/16 3,7 1,9%
2016/17 3,6 7,7%
2017/18 3,9 6,4%
Valores

Médios 25 ek

ESEQ - A percentagem de negativas é
assim inferior a obtida no primeiro
periodo, por alunos do 9.2 ano, de
2016/17 e a classificacdo média é
superior a dos ultimos dois anos.

4,5

D=¢

Média - ESEQ - 12 Periodo - 92 ano

3,8

36

3,9 37

36

3,9

4,0
3,5

‘\/;ﬂ—

~§/

3,0

2,5
2,0

15
1,0

0,5
0,0

12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

2012/13  2013/14  2014/15  2015/16  2016/17  2017/18
Ano letivo
% de Negativas - ESEQ - 12 Periodo - 92 ano
11,3%
\713% 7,7%
\ 0,47
\3,1% /
2012/13  2013/14  2014/15  2015/16  2016/17  2017/18

Ano letivo

13



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo —2017/18

9.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias

D-=c

Turma A B Escola
N° de classificagdes registadas na pauta 308 319 627
Classificagoes inferiores a 3 em 2017/18 10,4% 2,5% 6,4%
Média em 2017/18 3,8 3,9 3,9

Percentagem de negativas - 1.°Periodo - 9.° ano

Média - 1.°Periodo - 9.°ano

50
12,0% 10.4%
10,0% 4.0 3,8

0,

8,0% 30
6,0%

2,0 -
4,0% 215%
0,0% 0,0 -

B

Turmas

Turmas

ESEQ — A turma B apresenta indicadores de sucesso melhores do que a turma A.

14



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

9.2 Ano - Disciplinas - Percentagem de Negativas

D=¢

- - = % 5 - 2 . £ n %
Disciplina 6 =2 = z d S @ @ - |
o = £ 6 w = o . 2 i 5
N°alun Aval 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57
2017/2018 1,8% 1,8% 5,3% 3,5% 7,0% 22,8% 0,0% 12,3% | 10,5% 1,8% 3,5%
2016/2017 12,5% 3,6% 0,0% 0,0% 16,1% 28,6% 5,4% 10,7% 8,9% 0,0% 0,0%
2015/2016 3,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 17,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
2014/2015 10,7% 0,0% 3,6% 3,6% 71% 0,0% 0,0% 0,0% 71% 0,0% 0,0%
2013/2014 23,1% 3,8% - 3,8% 11,5% 26,9% 0,0% 3,8% 3,8% 3,8% 0,0%
2012/2013 13,8% 3,4% - 0,0% 13,8% 10,3% 0,0% 6,9% 6,9% 0,0% -
2009/2010 11,0% 1,2% - 29,3% 29,3% 15,9% 7,3% 20,7% 27,8% 4,9% -
Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9.° ano - 1.° Periodo - 2017/2018
25,0% - 22,8%
20,0%
15,0% - 12,3%
10,5%
10,0% - 7,0%
5.3% 3,5 / 3,5%
o/ | (s} ,9./0
50% 7 18%  1,8% . y 18%
(o]
0,0% | [~ L
= - = = © 2 i g K g
£ 2 s z = 8 T - L u
w (&) w Ay o

Disciplinas — Apenas uma disciplina (Geografia) regista 0% de negativas.

Matematica é a disciplina com maior percentagem de negativas (22,8%), seguida de Histéria e Educacao Visual.

15



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

9.2 Ano - Disciplinas - Médias

=¢

- g - = K £ - % . < E g
Disciplina S gﬁ E z § 2 § % 3 u"j- ;
Nealun Aval 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57
2017/2018 3,7 44 3,9 4,0 3,8 3,3 41 3,3 3,9 41 4,0
2016/2017 3,3 4,0 3,9 3,8 3,4 31 3,7 34 3,6 3,7 4,3
2015/2016 3,5 41 3,3 3,8 3,8 3,3 3,5 3,9 3,6 4,3 3,3
2014/2015 3,2 3,9 3,8 3,7 3,6 4,2 4,2 43 3,5 4,2 4.4
2013/2014 3,2 4,0 - 3,4 3,3 3,0 3,9 3,7 4,0 3,7 3,4
2012/2013 3,2 4.1 3,6 4,0 3,5 3,8 4,3 3,7 3,5 4,0 -
2009/2010 3,3 3,8 - 3,8 3,0 3,4 3,8 3,3 3,3 3,5 -

Classificagéo médias das disciplinas do 9.° ano - 1.° periodo - 2017/2018
50 -

40 -
3,0
2,0 -
1,0
0,0

Ing. |

Fran.lI

C. Nat

F.Quim

Geog.

Hist.

Ed. Vis

Disciplinas — A disciplina com classificacdo média mais elevada foi Inglés, com
classificacdo média menos elevada foram Matematica (3,3) e Histdria (3,3).

Ed. Fis.
Of. Exp.

nivel 4,4. As disciplinas

com

16



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

D=c

9.2 Ano — Numero de Niveis negativos por aluno

N° de 30
classificagées Tuma A | Turma B Total
m:g::ﬁiz 3 N° de alunos [N° de alunos (em %) 25
nenhuma 18 24 73,7%
1 5 2 12,3% 3 20 B TurmaA B TurmaB
c
E
2 1 3 7,0% E 15
o
3 0 0 0,0% o
z 10
4 1 0 1,8%
mais de 4 3 0 5,3% 5
Total de alunos
avaliados 28 29 57 0 I. -. | .
nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
Com trés ou .
. N2 de negativas
mais
classificagoes 14,3% 0,0% 7,0%
inferiores a 3

Numero de Niveis negativos por aluno — A turma A regista quatro alunos com trés, ou mais do que trés negativas,
enquanto na turma B nao se observa alunos nessa situacgao.

17



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

10.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias

D=¢

13,6

Classificacao Média - 10.2 ano - ESEQ

ESEQ — Contrariamente ao que se verificou no
observa-se

ano

passado,

uma descida

significativa da percentagem de negativas.
A classificacdo média (13,8 valores) é superior
a registada no 1.2 periodo de 2016/17.

16,0%
14,0%
12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

1.2Periodo 14 — 32 13‘2_ 257 \_/0
Ano letivo Média %Negativas 12
2011/12 13,6 10,7% 10
2012/13 13,2 13,4% 8
2013/14 13,2 12,4% 6
2014/15 12,7 10,7% 4
2015/16 14,1 9,6% 5
2016/17 13,2 15,8% 0 I ' | | | | |
9
2017/18 13,8 10,1% 0\\:\, ,\;\,\\r’b 0\\?‘ ,\y\'\’ '@\,& \?\,\/’\ (/\\,3,
» » » PAno letivo ¥ » »
\.\'na;ﬂfﬁi 13,4 11,8% o Percentagem de Negativas - 10.2 ano - ESEQ

PN

2 > ™ \2) © A S
N oY o\ W oK Q& AV
Vv Ano letivo

18



ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

10.2 Ano — Turmas - Percentagem de Negativas e
Médias

D=¢

Turma A B C D E F G H | J K L M Escola

Ne° de
dlassificagdes | 189 | 189 | 134 | 189 | 203 | 193 | 203 | 163 | 125 | 164 | 181 | 135 | 184 | 2252

registadas na
pauta

Yo negat s o™ 112,7% | 8,5% | 17,2% | 2,1% | 5,9% |17,6% | 6,4% |12,9% | 7,2% | 5,5% |13,8% | 14,1% | 10,3% | 10,1%

Médias em
2017/2018 13,7 14,1 13,6 15,7 14,6 13,5 14,4 13,3 14,1 13,4 12,7 13,0 13,0 13,8

Médias - 1.°Periodo - 10.° ano

Percentagem de negativas - 1.°Periodo - 10.° ano 157

0
20% 17.2% 17,6% 16,0

18%
16%
14% &
12% +
10% -
8% -
6% -
4% -
2% A
0% -

14,0
13,8% 14,1% 12,0 -
10,0 ~
8,0 -
6,0
4,0
2,0
0,0 -

Turmas

Turmas

Turmas — Na turma D, registou-se o maior sucesso: menor percentagem de negativas (2,1%) e maior
classificacdao média (15,7 valores).

Duas turmas registam mais de 15% de negativas.
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10.2 Ano - Disciplinas - Percentagem de Negativas

ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

- - o o 2 .
. £ e ® = < < S g < gl < < qt < £ @ o
Disciplina S o L. c ® <] o S 2] = 8 =] 0= 3 o < =
Nealun Aval 324 324 310 242 226 186 160 95 76 76 40 47 48 21 21 21 20
2017/2018 13,6% 4,6% 0,0% 5,0% 15,9% | 23,1% | 11,9% 5,3% | 31,6% 2,6% 7,5% 7,0% 4,2% 0,0% 9,5% | 19,0% | 40,0%
2016/2017 22,4% 23,3% 2,4% 11,9% 21,9% 17,9% 18,4% 8,2% 40,0% 1,5% 8,9% 19,6% 0,0% 0,0% 25,0% 0,0% -
2015/2016 13,3% 7,0% 0,4% 4,3% 17,0% 15,5% 10,3% 6,1% 25,0% 0,0% 0,0% 21,4% 0,0% 20,8% - 0,0% -
2014/2015 19,0% 8,8% 8,7% 6,5% 12,3% 10,9% 3,9% 7.1% 31,3% 0,0% 0,0% 24.1% 0,0% 2,4% 26,1% 0,0% 34,6%
2013/2014 8,2% 16,5% 4,2% 12,1% 20,7% 15,3% 7.4% 12,0% 30,5% 0,0% 0,0% 13,6% 0,0% 4,9% 38,5% 5,0% 33,3%
2012/2013 17,4% 15,6% 2,1% 12,6% 14,2% 26,1% 17,6% 6,8% 13,1% 1,3% 3,4% 30,0% 0,0% 2,2% 23,8% 6,9% -
2011/2012 12,7% 12,5% 0,3% 12,2% 21,8% 10,6% 7,8% 7.2% 16,0% 0,0% 6,4% 24,5% 0,0% 0,0% 22,2% 0,0% -
2010/2011 9,5% 8,2% 4,1% 8,2% 18,4% 18,1% 11,1% 19,8% 6,0% 0,0% 20,8% 27,7% 0,0% 3,9% 20,0% 8,3% -

2016/17

% Média de 2010/11 a

14,6% | 13,11% | 3,2% 9,7% | 18,0% | 16,3% | 10,9% | 9,6% | 23,1% | 0,4% 5,6% | 23,0% | 0,0% | 4,9% | 259% | 2,9% | 34,0%

2017/18 e a % média
dos anos anteriores

Diferenga entre a % de

-1,0% | -8,5% | -3,2% | -4,7% | -21% | 6,8% 1,0% | -4,3% | 8,5% 2,2% 1,9% | -16,0% | 4,2% | -4,9% | -16,4% | 16,1% | 6,0%

Percentagem de negativas nas disciplinas do 10.° ano - 1.° Periodo - 2017/2018

45,0% - 40,0%
40,0% -
35,0% - 31,6%
30,0% -
0,
25,0% 23.1% 19,0%
,U7
20,0% - . 15,9%
15,0% - 1 26% 11,9% o5
10,0% - . o 7.5%  7,0% e
’ o 4,6% 5,0% 5,3% 26% 4,2%
5.0% m o [ ] = B B = o
0,0% - ' . : : : : :
5 2 i o < < 3 S g 5 < < g < 2 2 Q
© f & - g 2 & § £ &5 &8 4 & 3 2 3
I

Disciplinas —
Em relagao a

Das dezassete disciplinas do 10.2 ano, cinco disciplinas registaram mais de 95% de sucesso.
os valores registados no mesmo periodo de 2016/167, quatro disciplinas aumentaram a percentagem de

negativas. Oito disciplinas registaram, este ano letivo, uma percentagem de negativas superior a média das negativas do 1.2
periodo, dos ultimos anos letivos, sendo MACS a que apresenta uma diferenca significativa. 20
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10.2 Ano - Disciplinas - Médias

D=¢

e @ — < < © < < o) < < i < £ 7} o
Disciplina E 3 i 2 5 a é g » g S o du @ s b o
e w = = w o 1] T w = 8 () w £ a = = 3
Nealun Aval 324 | 324 | 310 | 242 | 226 | 186 | 160 | 95 76 76 40 47 48 21 21 21 20
2017/2018 12,6 | 136 | 154 | 150 | 13,2 | 12,8 | 135 | 13,7 | 11,0 | 169 | 135 | 143 | 155 | 154 | 131 | 12,9 | 10,9
2016/2017 1,9 | 121 | 149 | 142 | 128 | 129 | 126 | 131 | 106 | 165 | 151 | 13,7 | 16,8 | 141 | 11,7 | 13,4 -
2015/2016 12,7 | 139 | 152 | 151 | 13,6 | 135 | 141 | 134 | 11,9 | 182 | 152 | 148 | 169 | 1338 - 15,9 -
2014/2015 124 | 155 | 138 | 148 | 12,7 | 12,4 | 128 | 128 | 11,0 | 161 | 159 | 13,4 | 151 | 13,3 | 10,7 | 13,0 | 12,7
2013/2014 125 | 12,4 | 143 | 13,6 | 13,7 | 135 | 13,6 | 134 | 108 | 169 | 16,0 | 14,7 | 164 | 125 | 111 | 142 | 117
2012/2013 12,3 | 12,2 | 148 | 131 | 13,7 | 121 | 12,6 | 12,9 | 12,6 | 149 | 157 | 12,7 | 16,6 | 13,6 | 11,9 | 131 -
2011/2012 12,9 | 131 | 149 | 141 | 12,7 | 135 | 135 | 13,4 | 12,8 | 144 | 155 | 12,8 | 152 | 13,4 | 11,7 | 151 -
2010/2011 131 | 132 | 143 | 143 | 134 | 130 | 13,2 | 12,2 | 13,7 | 16,6 | 140 | 122 | 166 | 13,9 | 12,9 | 14,3 -
Classif. Media de 201011} 125 | 132 | 14,6 | 14,2 | 132 | 13,0 | 132 | 130 | 11,9 | 162 | 153 | 135 | 162 | 135 | 11,7 | 14,1 | 12,2
Diferenga entre a classif.
de 2017/18 e a classif.
média dos anos 0,1 0,4 0,8 0,8 0,0 -0,2 0,3 0,7 -0,9 0,7 -1,8 0,8 -0,7 1,9 1,4 -1,2 -1,3
anteriores
CIassificagéo média das disciplinas do 10.2 ano - 1.2 Periodo - 2017/2018
18,0 154 16,9 us D55 154
15,0 132 : 13,1
12,0 -
9,0 -
6,0 -
3,0 -
0,0 -
Port F|Iosof E.Fis Ingl Mat.A F.QA B.Geol GeogA HistA Esp. EconA D.A Esp. Des.A H.C.Arts MACS Lit. P.

(ini. FG) (ini. FE)
Disciplinas — Das dezassete disciplinas do 10.2 ano, seis disciplinas tiveram classificacdo média superior a 14 valores.

Em relagdo aos valores registados no mesmo periodo de 2016/17, quatro disciplinas desceram a classificacdo média.
Seis disciplinas registaram, este ano letivo, uma classificacdo média inferior a média das classificacdes médias do 1.2
periodo, dos ultimos anos letivos. 21
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10.2 Ano — Curso Profissional de Técnico de Multimédia

Foram analisadas as classificagdoes dos alunos do Curso Profissional Técnico de Multimédia, em 21 de dezembro
de 2017, constantes nas Pautas de Avaliagao Periddica do 1.2 Periodo.

Desta observacao, foram retirados os seguintes valores:

10.2 Ano - Turma N N2 de alunos Madulos avaliados % de conclusao

25 5 98,1%

De referir que, uma aluna desta turma foi transferida para outra escola, em 22 de setembro de 2017.
A tabela anterior reflete reprovacdes as disciplinas de Inglés cont. (4,2%) e Histéria da Cultura e das Artes
(16,7%).

Nesta analise de resultados, a percentagem de avaliagdao deve ser vista, na opinidao da Diretora do Curso, de
uma forma transitoria, dado que, os alunos com mddulos em atraso tém a possibilidade de realizar Provas
de Recuperagdo, durante este ano letivo e no inicio do préximo, de acordo com a lei em vigor.
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11.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias @ _O
Classificagao Média - 11.2 ano - ESEQ

13,6 13,4 13,2 13,4 13,6 140 140
1.2Periodo 14 —— + —————— ¢ ¢

Ano letivo Média %Negativas 12
2011/12 13,6 12,5% 10
2012/13 13,4 15,6% 8
2013/14 13,2 15,2% 6
2014/15 13,4 13,9% 4
2015/16 13,6 11,9% 2
2016/17 14,0 10,5% 0 o ' > ' - ' o - ° ' “ ' > '
2017/18 14’0 9’2% '\9'\}\ ’\9\:\/\ '\/0'3)\ ’\9 bA‘\ﬂo letivo ’\9'\(?\ '\/Q\/b\ '19\/’\\
Valores
Médios 13,6 12,7% Percentagem de Negativas - 11.2 ano - ESEQ

18,0% % 5%

16,0%

14,0% 12,5%
ESEQ - Observam-se os melhores 12,0%
indicadores de sucesso desde 2011/12: 10.0%
menor percentagem de negativas 2’83’
(9,2%) e maior classificacdo meédia 4:0,£
(14,0 valores). 2 0%

0,0% . : : : : : .

'19\’\/\0 '190\0 '\90\\} '19\,{\:; letivo '19';0\'& ’\9@\0 ’19\/'\\'3,
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11.2 Ano — Turmas - Percentagem de Negativas e Médias

D=¢

Turma A B Cc D E F G H | J K L Escola
oot 181 | 143 | 189 | 157 | 196 | 189 | 185 | 157 | 182 | 137 | 186 | 145 | 2047
hnegativase™ | 5,0% | 14,0% | 12,7% | 10,2% | 4,1% | 3,7% | 24,3% | 2,5% | 3,3% | 19,0% | 8,6% | 55% | 9,2%
Dodase™ | 150 | 14,0 | 140 | 145 | 154 | 143 | 123 | 143 | 145 | 128 | 132 | 136 | 14,0

Percentagem de negativas - 1.° Periodo - 11.° ano

30,0%

24,3%
25,0% 3%

20,0%

15,0%

10,0% -
5,0% - 4.1% 37%
0,0% -
A B C D E F G H | J K
Turmas

L

16,0

Médias - 1.°Periodo - 11.° ano
15,4

14,0 -
12,0 4
10,0 ~
8,0 -
6,0
4,0 1
2,0
0,0 -

A

14,3 14,3 145

13,6

N
N
w

B C D E F G H | J K L
Turmas

Turmas — Uma turma (G) regista mais de 20% de negativas, valor que é muito superior a percentagem média de

negativas da ESEQ.

A turma H é a que apresenta menor percentagem de negativas (2,5%) e a turma E regista a maior classificagdo

média (15,4 valores).

24



11.2 Ano - Disciplinas - Percentagem de Negativas

ESEQ — SADRA - 1.2 Periodo — 2017/18

¢

» » — < < S < < 5} < < ] TR o| £
Disciplina 2 5 e > 5 c 8 o @ o @ a 2 o 5 s ;)
i o wi = = w o 3 T wg =1 o s e | & | ¥e| 2
Nealun Aval 202 | 294 | 291 | 236 | 202 | 161 | 130 | 114 | 69 52 24 | 50 19 36 | 47 9 24
2017/2018 3,8% |10,9%| 2,7% | 3,0% |12,4%| 20,5% (13,1%| 6,1% |21,7%| 0,0% |16,7%|36,0%| 21,1% | 2,8% | 2,1% | 0,0% |20,8%
2016/2017 52% | 12,4% 2,0% 2,5% | 22,8% 14,3% | 21,4% | 3,8% | 21,4% 0,0% 6,2% | 28,1% 6,9% 12,0% | 0,0% - -
2015/2016 8,3% | 11,1% 5,2% 3.2% | 24,8% | 28,0% 17,9% | 1,2% 6,8% 0,0% 0,0% | 40,9% 11,1% 3,2% 0,0% 0,0% | 27,8%
2014/2015 15,3% | 12,0% 1,8% 4,0% | 25,2% | 20,5% 19,0% | 7,3% | 37,9% 2,6% 2,5% | 32,6% 17,6% 0,0% 0,0% 0,0% | 10,3%
2013/2014 9,6% | 15,4% 4.9% 6,7% | 28,1% | 31,6% 14,0% | 2,6% 5,1% 0,0% 2,5% | 36,8% 15,4% 3,7% 3,7% - 31,8%
2012/2013 11,8% | 20,2% 1,1% 6,2% | 25,0% | 26,0% | 18,5% | 24,1% | 29,6% 2,3% 9.7% | 37,5% 0,0% 71% | 17,5% | 0,0% | 13,6%
2011/2012 9,1% | 13,9% 2,4% 6,3% | 26,9% | 23,4% 8,0% | 15,3% | 24,7% 0,0% 8,2% | 30,9% 0,0% 5,3% 5,9% 0,0% | 20,0%
2010/2011 6,4% 5,0% 3,2% 2,7% | 32,0% | 27,2% 8,9% | 17,5% | 14,3% 4,6% 2,4% | 22,2% 4,4% 0,0% 0,0% - 11,1%
————
/"Med'goﬂ‘;/ﬁ(;m’” 3 94% (12,9% | 2,9% | 4.5% |26.4% | 24,.4% |154%|10,3% |20.0% | 1.4% | 45% |32,7%| 7.9% | 4.5% | 3.9% | 0,0% |19,1%
Diferenca entre a % de
2017/18 e a % média | -5,6% | -2,0% | -0,2% | -1,5% [-14,0%]| -3,9% |-2,3% | -4,2% | 1,7% | -1,4% |12,2% | 3,3% | 13,2% |-1,7% | -1,8% | 0,0% | 1,7%
dos anos anteriores
Percentagem de negativas nas disciplinas do 11.° ano - 1.° Periodo - 2017/2018
40,0% - 36,0%
35,0% -
30,0%
25,0% 20.5% 24,79 21,1% 20,8%
20,0% - 16,7%
15,0% - 10,9% 12,4% 13:1%
10,0% - 6,1%
50% | >8% I 27%  3,0% 0,000 28%  21% oo
0,0% i | ] m . _ 50 - N 50 :
0 < ) S < < ° < < a < < 0 a < a <
S o i c 4= o] )] %) O %) c »n (@)
2 - £ fe] 0 ) o )
ic o wi g w g (58 T w 3 o g w u‘? w T

Disciplinas — Das dezassete disciplinas do 11.2 ano, cinco disciplinas registaram mais de 20% de negativas.
Em relagdo aos valores registados no mesmo periodo de 2016/17, nove disciplinas aumentaram a percentagem de
negativas. Cinco disciplinas registaram, este ano letivo, uma percentagem de negativas superior a média das
negativas do 1.2 periodo, dos ultimos anos letivos.

25
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11.2 Ano - Disciplinas - Médias

— — —~~ — (2]
» £ 0 - < < o g < O < < 73 w < m t
Disciplina kel S i o * g 3 S 2 | 2| 8 a g | &= S e g
. w = w m o x £ o (O] s £ P o =
Nealun Aval 292 294 291 236 202 161 130 114 69 52 24 50 19 36 47 9 24
2017/2018 14,7 | 12,8 | 151 | 15,2 | 13,8 | 13,0 | 134 | 13,8 | 11,9 | 16,2 | 12,8 | 12,56 | 12,2 | 15,5 | 15,0 | 16,8 | 11,8
2016/2017 14,5 13,0 15,1 15,7 12,9 13,5 12,5 13,7 11,6 17,4 14,7 12,5 13,7 14,0 14,3 - -
2015/2016 14,5 12,7 14,2 15,3 12,6 12,4 12,7 13,6 12,3 16,4 14,4 12,1 12,6 15,5 16,4 14,9 10,9
2014/2015 15,5 12,4 15,2 14,8 12,7 12,4 12,8 12,8 11,0 16,1 13,6 16,6 13,0 15,1 15,9 15,7 12,8
2013/2014 14,0 12,5 14,4 14,4 12,3 11,7 13,2 13,2 13,0 14,5 13,5 11,5 12,7 141 15,5 - 11,7
2012/2013 13,8 12,1 15,7 15,0 12,6 12,0 12,1 12,1 11,7 15,1 14,2 11,5 15,1 14,0 14,3 14,7 11,6
2011/2012 14,0 12,9 15,1 14,5 12,8 12,5 13,5 13,2 12,5 15,1 14,3 12,3 14,9 13,4 15,5 14,8 11,9
2010/2011 14,0 13,5 14,9 14,2 11,8 11,8 13,5 12,4 13,4 13,8 14,0 12,4 13,4 14,3 16,1 - 11,9
Classif. Mggif67$72010/11 8 14,3 12,7 14,9 14,8 12,5 12,3 12,9 13,0 12,2 15,5 141 12,7 13,6 14,3 15,4 15,0 11,8
Diferenga entre a classif.
de2017M8eaclassit. | o, | o1 | 02 | 04 | 13 | 07 | 05 | 08 | 03 | 07 | 13 | 02 | 414 | 12 | -04 | 18 | 00
média dos anos
anteriores
CIassificagao média das disciplinas do 11.2 ano - 1.2 Periodo - 2017/2018
20,0
16,2
14,7 155 15,
15,0 - 12;8 12;8 12,5
10,0 -
5,0
0,0 1 T T
Filos Port E.Fis Ingl Mat.A .Q. B.Geol GeogA HistA Esp (|n| Des.A D.A MACS Esp (ini. EconA Esp (C H.CArts
FG) FE) FE)

Disciplinas — Das dezassete disciplinas do 11.2 ano, sete disciplinas tiveram classificacdo média superior a 14 valores.
Em relagdo aos valores registados no mesmo periodo de 2016/17, a classificacdo média subiu em sete disciplinas.
Cinco disciplinas registaram, este ano letivo, uma classificacdo média superior a média das classificagcdes médias do
1.2 periodo, dos ultimos anos letivos. 26



ESEQ — SADRA — 1.2 Periodo —2017/18 @ — Q

11.2 Ano — Curso Profissional de Técnico de Multimédia

Foram analisadas as classificagoes dos alunos do Curso Profissional Técnico de Multimédia, em 21 de
dezembro de 2017, constantes nas Pautas de Avaliagao Periddica do 1.2 Periodo.

Desta observacao, foram retirados os seguintes valores:

11.2 Ano-Turma M N2 de alunos Moddulos avaliados % de conclusao

23 6 89,5%

A tabela anterior reflete reprovacdes as disciplinas de Portugués (47,8%), Inglés cont. (13,0%), Histéria da Cultura
e das Artes (39,1%), e Técnicas de Multimédia (26,1%).

Nesta anadlise de resultados, a percentagem de avaliacdo deve ser vista, na opinidao da Diretora do Curso, de
uma forma transitéria, dado que, os alunos com maddulos em atraso tém a possibilidade de realizar Provas
de Recuperagdo, durante este ano letivo e no inicio do préximo, de acordo com a lei em vigor.
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12.2 Ano — Percentagem de Negativas e Médias

D=¢

1.2Periodo
Ano letivo Média %Negativas

2011/12 14,5 6,6%
2012/13 14,5 8,5%
2013/14 14,7 7,7%
2014/15 14,8 6,4%
2015/16 14,7 5,7%
2016/17 14,5 7,3%
2017/18 15,5 3,7%
Valores

Médios 14,7 e

ESEQ - Observa-se uns indicadores de
sucesso com valores melhores que os
de 2016/17: ocorreu uma diminuicdo
da percentagem de negativas (passou
de 7,3% para 3,7%) e uma subida da
classificacdo média (passou de 14,5
para 15,5 valores).

16

Classificacao Média - 12.2 ano - ESEQ

14

15,5
145 147 14.8 14.7
15,0 7 4 7

G (S e R

12

10

o N B O

9,0%
8,0%
7,0%
6,0%
5,0%
4,0%
3,0%
2,0%
1,0%
0,0%

'\,"’\0 '\9'\\?) '\',”\\y '\,“\\f) '\f’\\,b '\?’\';\ '\',\\'\fo
Q Q Q Q Q Q Q
Vv Vv Vv '}Xno letivo v Vv Vv
Percentagem de Negativas - 12.2 ano - ESEQ
8,5%
A TH 7,3%
66% ~ B~ 6a%
¢ TN 5%~
- N\,
\%%
> Q¥ N} N Q¥ Q¥ Q>
v v v Bno letivo v v
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12.2 Ano — Turmas - Percentagem de Negativas e Médias

=¢

Turma A B C D E F G H | J Escola

N° de classificagbes

. 113 113 123 134 110 124 107 121 116 121 1182
registadas na pauta

% negativas em

2017/2018 3,5% 1,8% 0,8% 5,2% 5,5% 1,6% 1,9% 5,8% 8,6% 2,5% 3,7%

Médias em 2017/2018 17,3 16,0 15,8 15,5 15,6 16,1 15,2 14,5 14,2 15,0 15,5

Adi .10 1 - o
Percentagem de negativas - 1.°Periodo - 12.° ano Médias - 1.°Periodo - 12. ano

10%

8,6%

9%

8%
7%
6%
5%
4%
3%
2%
1%
0% -

Turmas

Turmas — Na turma C, registou-se a menor percentagem de negativas (0,8%) e na turma A a melhor

classificacdo média mais alta (17,3 valores).

A turma | registou 8,6% de negativas, valor que é muito superior a percentagem média de negativas da ESEQ.

29
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12.2 Ano - Disciplinas - Percentagem de Negativas

D=¢

m m . t (&)
) < 2 = < - 3 2 < < m
Disciplina i E = £ 3 8 k] 2 3 £ o g o = 5
ui = g i o T = i <} a a 5 o S
Nealun Aval 230 231 176 123 96 67 45 38 43 14 19 15 14 15 24
2017/2018 0,4% | 6,1% | 10,8% | 0,8% | 1,0% | 0,0% |17,8% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
2016/2017 5,6% 12,5% 16,1% 2,3% 0,8% 0,0% 9,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10,0% 3,3% 0,0% 0,0%
2015/2016 3,3% 14,6% 9,3% 1,4% 0,0% 0,0% 11,6% 1,6% 0,0% 0,0% 3,7% 0,0% 3,0% 0,0% 0,0%
2014/2015 2,6% 9,9% 15,3% 3,8% 0,8% 2,0% 25,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4.9% 5,3% 7,3% 0,0%
2013/2014 1,3% 15,7% 11,6% 0,7% 1,4% 0,0% 29,0% 0,0% 0,0% 5,5% 0,0% 23,1% 7,5% 0,0% 0,0%
2012/2013 2,7% 12,4% 15,3% 9,3% 3,7% 1,7% 25.0% 0,0% 17,2% - 4.8% 11,6% 16,3% 4.4% 5,9%
2011/2012 1,1% 13,0% 13,0% 0,0% 0,7% 1,2% 27,1% 0,0% 20,8% - - 2,8% 3,7% 8,8% 0,0%
2010/2011 1,3% 7.1% 17,0% 1,0% 1,2% 4,3% 12,2% 0,0% 27,8% - 3,1% 10,9% 0,0% 4.5% 0,0%
% Médigo(izlz,l(;m/“ a 2,6% 12,2% 13,9% 2,6% 1,2% 1,3% 19,1% 0,2% 9,4% 1,4% 1,9% 9,0% 5,6% 3,6% 0,8%
Diferenca entre a % de|
2017/18 e a % média | -2,2% -6,1% -3,1% -1,8% -0,2% -1,3% -1,3% -0,2% -9,4% -1,4% -1,9% -9,0% -5,6% -3,6% -0,8%
dos anos anteriores
Percentagem de negativas nas disciplinas do 12.° ano - 1.° Periodo - 2017/2018
20,0% - 17,8%
15,0% -|
10,8%
10,0% -|
6,1%
5,0% - . .
0,4% 08%  10% (o9 00%  00% 00% 00% 00% 00% 00%  0,0%
0,0% - == = - — % : = g
i E % g 2 g .g 3 a 3 e g @
[11] s :I_: ir o

Disciplinas — Das quinze disciplinas do 12.2 ano, duas disciplinas registaram mais de 10% de negativas e nove
registaram 100% de sucesso.
Em relagdo aos valores registados no mesmo periodo de 2016/17, duas disciplinas aumentaram a percentagem de
negativas. Todas as disciplinas registaram, este ano letivo, uma percentagem de negativas inferior a média 3q)as
negativas do 1.2 periodo, dos ultimos anos letivos.
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12.2 Ano — Disciplinas - Médias

111
Q

[11] 1] . t (&)
@ < - g 3 5 8 2 < < @

Disciplina i E % E 3 S i 2 7 £ o 8 o = g

ui = 2 & @ T = i <} & Q 5 o g

N°alun Aval 230 231 176 123 96 67 45 38 43 14 19 15 14 15 24
Média 17/18 15,7 13,3 14,5 18,3 16,8 17,1 12,3 17,0 17,5 18,9 16,2 16,4 16,8 16,0 16,2
2016/2017 14,0 12,6 13,6 16,1 16,6 16,8 1,7 16,8 15,7 18,1 16,0 14,3 15,7 15,0 17,2
2015/2016 147 12,5 14,1 16,4 16,8 16,4 12,4 15,6 15,8 18,9 16,0 15,4 14,9 16,9 15,4
2014/2015 15,3 13,3 13,5 16,5 16,2 17,2 12,0 18,6 17,7 17,7 16,7 14,2 15,2 13,0 16,8
2013/2014 16,5 13,1 13,9 16,7 15,7 15,8 11,8 16,5 14,8 16,5 14,9 12,4 13,9 14,9 17,0
2012/2013 15,7 12,8 13,6 15,5 15,2 15,8 12,2 16,9 13,7 - 14,0 13,7 11,9 14,1 15,2
2011/2012 15,5 12,7 13,0 16,3 15,5 16,2 12,0 17,0 12,7 - - 13,9 14,4 16,1 16,8
2010/2011 15,3 13,4 13,3 15,0 16,0 15,5 13,4 16,7 11,5 } 16,0 14,6 15,7 14,7 16,5

Classif. Média de

2010/11 2 2016/17 15,3 12,9 13,6 16,1 16,0 16,2 12,2 16,9 14,6 17,8 15,6 14,1 14,5 15,0 16,4

Diferenca entre a

classif. de 2017/18 e a

classif. média dos
anos anteriores

CIassificagéo média das disciplinas do 12.2 ano - 1.2 Periodo - 2017/2018
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Disciplinas — Apenas duas disciplinas tiveram classificacao média inferior a 14 valores.
Em relacdo aos valores registados no mesmo periodo de 2016/17, a classificacdo média desceu numa disciplina e subiu em

catorze.
Catorze disciplinas registaram, este ano letivo, uma classificagdo média superior a média das classificacdes médias do 1.2

periodo, dos ultimos anos letivos. 31
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12.2 Ano — Curso Profissional de Técnico de Multimédia

Foram analisadas as classificagoes dos alunos do Curso Profissional Técnico de Multimédia, em 21 de
dezembro de 2017, constantes nas Pautas de Avaliagao Periddica do 1.2 Periodo.

Desta observacao, foram retirados os seguintes valores:

12.2 Ano - Turma K N2 de alunos Moddulos avaliados % de conclusao

27 9 99,5%

A tabela anterior reflete reprovacdes as disciplinas de Design Comunicacdo e Audiovisuais (3,7%) e Técnicas
de Multimédia (1,9%).

Nesta anadlise de resultados, a percentagem de avaliacdo deve ser vista, na opinidao da Diretora do Curso, de
uma forma transitéria, dado que, os alunos com maédulos em atraso tém a possibilidade de realizar Provas
de Recuperagdo, durante este ano letivo e no inicio do préximo, de acordo com a lei em vigor.
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SADRA — ESEQ — 1.2 Periodo de 2017/18

15 de Janeiro de 2018

Coord. Da Equipa de Avaliagdo Interna - Graga Campos

Coord. Servigo de Psicologia e Orientagdo - Concei¢ao Prisco



